
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 4

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Direttore Generale: Dott.ssa Marinella D’Innocenzo
Decreto Presidente Regione Lazio n. T00204 del 03.12.2020

Deliberazione n. 1/D.G. del 07/12/2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD AFFARI GENERALI E LEGALI

Oggetto: : Presa d’atto del Protocollo d’Intesa in materia di cyberbullismo sottoscritto in data 
09/06/2021 con Questura di Rieti e Consorzio Sociale RI/1 

Estensore: Dott.  Scardaoni Laura 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.
                                                                                                              
Responsabile del Procedimento: Dott.  Longari Roberto           

Data  24/06/2021                             Firmato elettronicamente da Longari Roberto

Il Dirigente: Dott.  Longari Roberto           

Data  24/06/2021                              Firmato elettronicamente da Longari Roberto

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  24/06/2021                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott.ssa Assunta De Luca

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  25/06/2021                             Firmato elettronicamente da De Luca Assunta       

X

X



Oggetto: : Presa d’atto del Protocollo d’Intesa in materia di cyberbullismo sottoscritto in data 09/06/2021 con Questura 
di Rieti e Consorzio Sociale RI/1

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 4

IL DIRIGENTE DELLA 
UOSD AFFARI GENERALI E LEGALI

PREMESSO che: 
 la Legge 29 maggio 2017 n. 71 recante “Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione 

ed il contrasto del fenomeno del cyberbullismo” si pone come obiettivo prioritario il contrasto 
del fenomeno del cyberbullismo in tutte le sue manifestazioni, con azioni a carattere 
preventivo e con una strategia di sensibilizzazione, tutela ed educazione nei confronti dei 
minori, sia nella posizione di vittima di reato sia nella posizione di responsabili di illeciti di 
rilevanza penale, introducendo forme di tutela specifiche tra cui l’Ammonimento del 
Questore, i cui effetti cessano al compimento della maggiore età del soggetto ammonito;

 che l’art. 7 della Legge 29 maggio 2017, n. 71 prevede che “fino a quando non è proposta 
querela  non è presentata denuncia per taluno dei reati di cui agli articoli 594 ( abrogato), 
595 e 612 del codice penale e all’articolo 167 del Codice per la protezione dei dati personali, 
di cui al Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, commessi, mediante la rete internet, da 
minorenni di età superiore agli anni quattordici nei confronti di altro minorenne, è 
applicabile la procedura di ammonimento di cui all’articolo 8, commi 1 e 2 del Decreto Legge 
23 febbraio 2009, n. 11, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 aprile 2009, n.38 , e 
s.m.i.; 

 che la Legge 29 maggio 2017, n.71 conferisce un ruolo rilevante alla Polizia Postale e delle 
Comunicazioni nelle forme di sinergia e collaborazione interistituzionale apprestate per 
garantire una adeguata tutela ai minori in ordine alla prevenzione e al contrasto del 
cyberbullismo, ragion per cui la Direzione Centrale per la Polizia Stradale, Ferroviaria, delle 
Comunicazione e per i Reparti Speciali della Polizia di Stato ha elaborato il “Protocollo di 
intesa regolante i rapporti di collaborazione per il contrasto del fenomeno del 
cyberbullismo”, sottoscritto il 28 dicembre 2017 tra il Garante per la Protezione dei Dati 
Personali e il Dipartimento della Pubblica Sicurezza del Ministero dell’Interno;

 che l’art. 4 comma 6 della Legge 29 maggio 2017, n. 71, recante “ Linee di orientamento per 
la prevenzione e il contrasto in ambito scolastico” prevede che  i servizi territoriali, con 
l’ausilio delle associazioni e degli altri enti che perseguono la finalità della presente legge, 
promuovono, nell’ambito delle risorse disponibili, specifici progetti personalizzati volti a 
sostenere i minori vittime di atti di cyberbullismo nonché a rieducare, anche, attraverso 
l’esercizio di attività riparatorie o di utilità sociale, i minori artefici di tali condotte”;

VISTO il Prot.n. 38182 del 15.06.2021 con cui la ASL recepiva il Protocollo d’intesa in materia di 
cyberbullismo redatto dalla stessa con la Questura di Rieti, il Consorzio Sociale RI/1; 

DATO ATTO che l’obiettivo primario è regolamentare una forma di collaborazione in virtù della 
quale l’ASL Rieti, la Questura di Rieti e il Consorzio Sociale RI/1 provvedano rispettivamente ad 
intraprendere un percorso orientato a contrastare il cyberbullismo;

RITENUTO che la ASL  Rieti attraverso gli Psicologi del Dipartimento di Salute Mentale e delle 
Dipendenze Patologiche e il Consorzio Sociale RI/1 attraverso le figure professionali proposte 
(Assistenti Sociali) appaio idonei ad essere individuati dalla Questura di Rieti come servizi sul 
territorio ai quali il responsabile di atti di cyberbullismo e la vittima di tali azioni possono rivolgersi, 
allo scopo di intraprendere un percorso orientato all’acquisizione della consapevolezza del disvalore 
penale delle azioni;

CONSIDERATO che la ASL Rieti e il Consorzio Sociale RI/1 si dichiarano disponibili ad offrire 
gratuitamente il servizio di cui in premessa, favorendo l’ampia divulgazione ed informazione alle 
vittime di atti di cyberbullismo e ai soggetti ammoniti della possibilità di rivolgersi alle istituzioni 
sopra individuate;



Oggetto: : Presa d’atto del Protocollo d’Intesa in materia di cyberbullismo sottoscritto in data 09/06/2021 con Questura 
di Rieti e Consorzio Sociale RI/1

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 4

PRECISATO che il presente Protocollo d’Intesa ha durata dalla data di sottoscrizione, avvenuta il 
09.06.2021, al 31.12.2023, fatti salvi successivi adeguamenti in relazione all’intervento di modifiche 
legislative o di direttive dei Ministeri competenti, ovvero dovuti a specifiche esigenze che dovessero 
intervenire nel corso della sua validità;

CONSIDERATO che le parti, sottoscrivendo il Protocollo in parola, rinviano alle modalità attuative, 
allegato al medesimo, quale parte integrante e sostanziale dello stesso, definito tra la ASL Rieti, la 
Questura di Rieti e il Consorzio Sociale RI/1;

PRECISATO che l’eventuale rinnovo del Protocollo, nonché eventuali modifiche da apporvi verrà 
verificato nei mesi antecedenti alla scadenza, valutando il permanere delle esigenze che ne 
determinano la sottoscrizione;

PRESO ATTO che l’attuazione del presente protocollo non prevede oneri aggiuntivi per il bilancio 
pubblico;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

PROPONE

1. DI PRENDERE ATTO della stipula, per le motivazioni espresse in narrativa, del Protocollo 
d’Intesa in materia di cyberbullismo con la Questura di Rieti e il Consorzio Sociale RI/1;

2. DI ALLEGARE il Protocollo d’intesa in questione e il Protocollo Organizzativo, al presente 
provvedimento, quale parte integrante e sostanziale; 

3. PRENDERE ATTO che l’attuazione del presente protocollo non prevede oneri aggiuntivi per il 
bilancio pubblico;

4. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

Dato atto che:
 

X



Oggetto: : Presa d’atto del Protocollo d’Intesa in materia di cyberbullismo sottoscritto in data 09/06/2021 con Questura 
di Rieti e Consorzio Sociale RI/1

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 4

- il presente provvedimento è sottoscritto dal Direttore Amministrativo, ai sensi e per gli effetti 
della Deliberazione del Direttore Generale n. 3/DG/2020 del 07.12.2020 con la quale è stata 
conferita apposita e formale delega, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 6, del D.Lgs. 
n. 502/1992 e ss.mm.ii. allo svolgimento delle funzioni vicarie di Direttore Generale al 
Direttore Amministrativo, Dott.ssa Anna Petti, nei casi in cui dovessero ricorrere i presupposti 
di vacanza o assenza del Direttore Generale:

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                                  Per il Direttore Generale 
 Il Direttore Amministrativo                                                       

Dott.ssa Anna Petti


		2021-06-25T10:55:39+0000


		2021-06-25T11:00:50+0000
	Firma applicativa




